室地市第１８２号

令和５年６月２０日

町内会・自治会長 様

室蘭市交通安全推進協議会会長
室蘭市長 青 山 剛
一般社団法人 室蘭交通安全協会
会 長 中 田 孔 幸

「夏の交通安全運動」及び「交通安全家庭新聞」の回覧について（お願い）

時下、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃から、本市の交通安全運動の推進につきましてご支援ご協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、「令和５年 夏の交通安全運動」を７月１３日（木）から７月２２日（土）ま

での 10 日間全道一斉に実施いたします。

室蘭市においては、『“めざせ”交通事故死０(ゼロ)への挑戦』を年間スローガンに

掲げ、別紙実施要領のとおり実施することといたしましたので、町内会役員の皆さま

に、別紙啓発行事の周知とともに太枠行事への参加について、時節柄何かとご多忙の

こととは存じますがお願い申し上げます。

啓発当日天候などの事情により中止の場合には、9時 55 分に FM びゅー（84.2MHz）

にて放送いたします。

なお、「交通安全家庭新聞夏号」を作成いたしましたので、会員の皆様に回覧して

いただき、家庭からの交通事故防止にお役立ていただきたいと思います。

【交通安全情報メールに登録をお願いします！】

街頭啓発当日、天候などの事情により中止となった場合に、中止のお知らせを

メールで配信します。

令和５年６月より、交通安全情報メールが新しくなりました。今までご登録いた

だいていた方も、お手数ですが再度ご登録をお願いいたします。

ご希望の方は右の二次元バーコードを読み取るか、下記の URL

から、登録フォームに必要事項を入力してください。

https://www.harp.lg.jp/Tu6UW0LC

※迷惑メール設定やドメイン設定受信されている方は、メール配信が届かない場合

がありますので、メールを受信できるように設定してからご登録ください。

室蘭市地域生活課市民生活係
電 話：２５－２３８０（直通）
担 当：岩崎

配布依頼書

承 認 番 号
第 １７ 号

室 蘭 市 民 憲 章

わたしたちは、白鳥湾の美しい自然のなかで、たくましく発展してい

る港湾と商工業のまち、室蘭の市民です。

わたしたちは、このまちを愛し、市民であることに、誇りと、責任を

もち、さらに、豊かな未来をめざし、ここに、市民憲章を定めます。

１ 健康で働き、明るく楽しい家庭をつくります。

１ 老人をうやまい、子どもの夢をはぐくみ、あたたかい心のかようま

ちをつくります。

１ 自然を愛し、環境をととのえ、緑豊かなまちをつくります。

１ のびゆく港と、産業を育て、未来を開く希望のまちをつくります。

１ きまりを守り、教養を深め、文化のかおりあふれるまちをつくりま

す。

（昭和４７年８月１日制定）

安全安心都市宣言

安全で安心した生活をおくることは、わたしたちみんなの願いです。

わたしたちは、地域の人たちと互いに手をたずさえて、自らが

行動し、身近におこるさまざまな犯罪・事故・災害から、かけ

がえのない生命や生活を守り、安全で安心なまちづくりにつと
せいめい

めます。

ここに、わたしたちは、ふるさと室蘭を、いつまでも明るい笑

顔の絶えることがない安全で安心な都市とすることを宣言しま

す。

（平成１９年１０月９日制定）

・飲酒運転の根絶

・スピードダウン ・シートベルトの全席着用

・居眠り運転の防止 ・自転車の安全利用

・安全意識の向上

室 蘭 市 実 施 要 領　 期間：7月13日（木）～7月22日（土）

７月 １３日 （木） 10:30 ～ 12:00

７月 １４日 （金） 11:00 ～ 11:30

７月 １８日 （火） 11:00 ～ 11:30

７月 １９日 (水) 11:00 ～ 11:30

７月 ２０日 （木） 11:00 ～ 11:30

７月 １４日 （金） 18:00 ～ 18:30

７月 ２１日 （金） 18:00 ～ 18:30

7:30 ～ 8:30

◎商店街街頭放送 ○参加・協力団体

◎無事故の日啓発

６月 ２３日 （金） 18:00 ～ 18:30

◎バイクの日啓発

８月 １８日 （金） 12:00 ～ 12:30

令和５年 夏の交通安全運動    　　期間：令和５年７月１３日（木）～７月２２日（土）

道年間スローガン ストップ・ザ・交通事故  ～  めざせ 安全で安心な北海道　～　 　交通安全運動の重点（通年運動）

・子供と高齢者の安全確保

年間スローガン　”めざせ” 交通事故死０(ゼロ)への挑戦

実　施　事　業　名 実施月日 実施時間 実 施 場 所 実 施 内 容 ○主　催

交通安全車両パレード
（13日:セーフティーコール「全道統一行動日」）

旧フェリー埠頭第１バース駐車場（入
江臨海公園西隣）集合～市内一円
(２コースで実施)

パレード車両による歩行者、通行車両に
対する交通事故防止の啓発

東　 町 イオン室蘭店前

港北町 サンライフ室蘭前

中島町 ヤマダ電機前
　　　　 　中島あいらんど広場

海岸町　広域センタービル前

広報車による交通安全啓発 運動期間中 市内一円 広報車による交通安全啓発

パトライト作戦(レッド駐留)
（6月25日：無事故の日）

上記パトライト作戦(レッド駐留)と同じ 上記パトライト作戦(レッド駐留)と同じ

二輪車事故防止の啓発
（8月19日：バイクの日）

道の駅みたら室蘭
スピードの出し過ぎや無理な追い越し
等、危険運転の防止の啓発

飲酒運転根絶特別啓発
実　施　事　業　名 実施月日 実施時間 実 施 場 所 実 施 内 容

期別運動の重点
観光・夏型レジャー等に伴う事故防止、バイクによる事故防止及び飲酒運転根絶を図るための活動等を推進する。
（※詳細は北海道の実施要綱に準じて実施）

主要沿線での街頭啓発 高齢歩行者及び自転車利用者へチラシ
を折り込んだティッシュ等を配布し（サンラ
イフ室蘭前での啓発を除く）、事故防止啓
発。又、付近交差点で車両に対して交通
安全旗を掲げ、スピードダウンと交差点
事故防止啓発

街頭啓発

パトライト作戦（レッド駐留）

・国道36号：寿町３丁目８番交差点
・国道37号：本輪西駅前広場
・道道：室蘭港線（むろらん広域セン
タービル前）

国道36号・37号および道道室蘭港線沿い
において、赤色灯点灯車両と交通安全旗
を掲げてのスピードダウンと無謀運転の
防止啓発

商店街街頭放送を利用した
交通安全啓発

運動期間中 随  時
中央町商店街
中島町商店街

商店街街頭放送を利用した交通安全運
動の啓発

飲食店組合特別啓発 日程調整中 ～ 市内飲食店組合
市内４地区飲食店組合に対し、加盟
組合店へのポスター及びチラシの配
布を要請

室蘭市交通安全推進協議会
(構成団体）
室蘭市
室蘭警察署
（一社）室蘭交通安全協会
室蘭地区安全運転管理者協会
室蘭市町内会連合会
室蘭市老人クラブ連合会
室蘭市女性団体連絡協議会
室蘭市教育委員会
室蘭地域交通安全活動推進委員協議会
室蘭市交通安全指導員会
室蘭中央通り交通安全推進委員会
東地区町会連合会
中島連合町会
蘭北地区交通安全協議会
（一社）室蘭地区トラック協会
室蘭まちづくり放送（株）
北海道警友会室蘭支部
                                         　(順不同)

胆振総合振興局
西胆振地方安全運転管理者事業主会
室蘭ハイヤー協同組合
ＪＲ北海道室蘭ブロック
道南バス株式会社
室蘭郵便局・東室蘭郵便局
市内各町内会・自治会
市内各職域・事業所
                                           (順不同)